Exploitations caprines,
S Systeme mixte

Pays-de-la-Loire et
Bretagne e

REPERES TECHNIQUES ET ECONOMIQUES 2018/2019
INOSYS-RESEAU D’ELEVAGE CAPRIN — REGION NOUVELLE-AQUITAINE,

l PAYS-DE-LA-LOIRE ET BRETAGNE
CAPRINS

Cette fiche a été réalisée pour les
l éleveurs et leurs conseillers a partir des
résultats des exploitations du Réseau
caprins Nouvelle Aquitaine, Pays-de-la-
Loire et Bretagne appartenant au
systéme mixte.
Il s'agit d'élevages qui transforment et
commercialisent au moins 15% de leur
lait. Dans ce groupe, certaines
exploitations sont spécialisées, d'autres
ont également un atelier « cultures de
vente ».

CARACTERISTIQUES STRUCTURELLES

Criteres Moyenne Ecart
w UumMo 4,2 2,6-5,7
1] dont UMO exploitant 2,4 1,3-35
0 dont UMO salariés 1,8 0,7-2,8
E Lait produit (litres) 232 300 147 800 - 316 800
m Nombre de chévres 270 150- 391
‘m Nombre UGB caprins 55 31-80
\h Total UGB 55 31-80
Yy SAU (ha) 90 57-123
z dont cultures de vente 56 24-88
o dont SFP 34 25-43
— SAU/UMO totales (ha) 23 16-30
5 Surface en dérobée 0 0-0
Ll Surface irriguée 15 0-36
]
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CONDUITE DU TROUPEAU

Criteres
Lait produit par chévre (litres)

Lait transformé (%)
TB moyen laiterie (g/)
TP moyen laiterie (g/l)
Nombre mois a plus 2 millions de cellules
Taux de réforme (%)
Taux mortalité adultes (%)
Taux renouvellement (%)
Concentrés et déshydratés troupeau
En kg par chévre
En g par litre
Concentrés et déshydratés chevres
En kg par chevre
En g par litre

Prix moyen des concentrés (€/tonne)

CONDUITE DES SURFACES FOURRAGERES

Criteres
Nombre chévres/ha SFP caprine

Fourrages en kg par chévre par an
Part fourrages (%)
Charges SFP (€/ha SFP)
dont engrais (€/ha SFP)
dont semences (€/ha SFP)
dont phytos (€/ha SFP)
dont fournitures et irrigation (€/ha SFP)

ELEMENTS DU BILAN

Criteres
Actif total hors foncier (€)

dont batiments et installations (%)
dont matériel (%)
dont cheptel (%)

Actif/UMO familiale (€)

Taux d’endettement hors foncier (%)

Moyenne
886

37
37,9
33,7

14

28

525
614

444
519
302

Moyenne

795
59
238
115
37
26
59

Moyenne
468 800

51

5

10
225 300

63

299 800 - 637 800

125 800 —324 800
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Ecart
717 -1055

15-60
33,9-41,9
31,5-35,9
2-8
4-24
4-9
23-34

472 -579
455 -774

382-516
400 - 677
255 -350

Ecart
4-13
563 -1027
50-67
106 - 396
30-199
26-47
3-49
0-141

26-73
0-12
7-13

36-90
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MARGE BRUTE DE L'ATELIER LAIT

Criteres
Produit de I'atelier caprin (€/1 000 I)
Prix du lait vendu (€/1 000 I)
Produit viande (€/1 000 I)
dont chévres de réforme (€/1 000l)
Prix des chévres de réforme (€/téte)
dont chevreaux (€/1 000l)
Prix des chevreaux (€/téte)
dont reproducteurs (€/1 000I)
Aides et autres produits (€/1 000l)
Charges opérationnelles (€/1 000 I)
Co(t de concentrés et déshydratés (€/1 000l)
dont chévres (€/1 000l)
dont chevrettes (€/1 000l)
Poudre de lait (€/1000l)
Achat de fourrages (€/1 000l)
Charges SFP (€/1 000I)
Frais d’élevage (€/1 000 I)*
Frais d’élevage (€/chévre)*
dont véto (€/chévre)
dont contrdle de performances (€/chévre)
dont repro (€/chévre)
Marge brute (€/1 000 1)
Marge brute/produit (%)
Marge brute (€/chévre)
Marge brute (€/ha SFP caprine)

Moyenne
1231
1152

35

27

50
43
392
186
160
26
23
7
33
84
73
11
16
11
839
67
754
5662

*y compris frais de transformation et de commercialisation

BATIMENTS ET MATERIEL

Criteres
Mécanisation avec amortissements (%PBT)

Mécanisation avec amortissements (€/ha SAU)

dont carburant (€/ha SAU)
dont entretien (€/ha SAU)
dont travaux par tiers (€/ha SAU)
dont amortissements (€/ha SAU)

Batiments et installations avec amortissements

(% PBT)

Batiments et installations avec amortissements

(€/UGB)
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Moyenne
18
708
111
118

262

386

Ecart
989-1472
965 -1 339
-34-105

1-5

17-38

1-5

2-11

0-103

32-55
298 - 499
128 - 245
111-216

11-41

16 -32

0-17

19-47

50-131
35-112

3-19

11-21

2-20
577 -1101

55-79
482 -973
3300-8000

14-24
508 - 909
95-131
62-173
0-25

47 - 476

3-8

189 - 583
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RESULTAT GLOBAL DE L’EXPLOITATION

Criteres Moyenne
Produit total (=PBT) (€) 354 100
dont aides (%) 10
dont atelier caprin (%) 80
dont cultures de vente (%) 13
dont autres (%) 8
Charges opérationnelles/PBT 31
Charges de structure/PBT (%) 42
dont MSA (%) 5
dont salaires (%) 12
dont fermages et MAD (%) 3
dont mécanisation (%) 11
dont eau et électricité (%) 3
EBE avant main d’ceuvre/PBT (%) 44
EBE/PBT (%) 27
EBE/UMO familiale (€) 41100
Amortissements/PBT (%) 12
dont matériel (%)
dont batiments et installations (%)
Frais financiers/PBT (%)
Revenu agricole/PBT (%) 13
Annuités/PBT (%) 12
Annuités/EBE (%) 53
Revenu disponible/PBT (%) 15
Revenu disponible/UMO familiale (€) 21 600
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Bernard Poupin - Seenovia - Tél : 02 51 41 93 93

Leila Le Caro - Chambre d’agriculture 35 - Tél : 02 23 48 26 93
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Camille Delaporte - Chambre d’agriculture 47 - Tél : 05 53 77 83 52
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Romain Lesne — ARDEPAL —Tél. : 06 88 88 13 03
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230 600 —477 600

23 500-58 700

4300-39 200

Ecart

8-12
73 -86
6-20
6-10
21-42
36-48
3-8
7-16
2-4
8-14
2-4
32-56
15-38

8-19
1-14
3-7
1-3
1-26
9-15
30-75
3-26

Un dispositif partenarial associant des éleveurs et des ingénieurs de I'Institut de I'Elevage et des Chambres d’agriculture pour
produire des références sur les systémes d’élevages.

Ce document a regu I'appui financier de FranceAgrimer et du Casdar
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